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Введение

Массовые протесты на Украине, последовавшие за отказом В.Януковича

подписать Соглашение об ассоциации с ЕС, постепенная утрата президентом контроля

над политической ситуацией в стране, его отстранение от власти и создание новой

правительственной коалиции, выступающей за интеграцию с ЕС и утверждающей на

высшем уровне лояльность «западным» ценностям политического развития, позволили

представителям академического и экспертного сообщества, ряду политических деятелей

говорить о радикальных («революционных») изменения политического режима Украины.

С точки зрения сторонников такого подхода, «Революция достоинства» должна была

неминуемо привести к значительным трансформациям не только формальной организации

политических институтов, но и самих принципов, правил их функционирования,

кардинальной смене «содержания» курса внешней и внутренней политики. Однако

развитие украинского политического режима в пост-кризисный период показало, что

многие специфические черты государства президентства Януковича и проблемы,

сопровождавшие функционирование формальных и неформальных политических

институтов, несмотря на инициированные новым правительством реформы, продолжают

существовать. В связи с вышеперечисленным, возникает вопрос о том, насколько

«революционны» по своему характеру были события 2013-2014гг., каким образом и

насколько в действительности изменился политический режим.

Актуальность выбранной нами темы обусловлена в том числе относительной

феноменологической новизной событий 2013-2014гг: Евромайдан существенно- как по

масштабам мобилизации, социальному составу участников и продолжительности, так и по

заявленной им «революционной повестке»,- отличается от характерных для

постсоветского пространства форм массовых протестов. Сформировавшаяся во время

протестов особая культура, впоследствии оказавшая заметное влияние на дискурс

политической элиты, также свидетельствуют в пользу того, что «революция достоинства»

связана с достаточно глубокими трансформационными социально-политическими

процессами. В таком контексте исследование Евромайдана даёт возможности для

расширения представлений о траекториях развития режимов постсоциалистических

государств и реализуемых ими тактиках конструирования национальной идентичности.

Объект исследования – политический режим Украины после Евромайдана.

Предмет исследования – влияние событий Евромайдана на трансформацию

политического режима Украины.
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Цель исследования –определить сущность и динамику трансформаций

политического режима Украины в контексте Евромайдана.

Для достижения вышеназванной цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать основные подходы к пониманию феномена трансформации

политических режимов на постсоветском пространстве.

2. Выделив ключевые критерии «революции», установить, в сочетании с какими

факторами революционные процессы могут привести к изменению

политического режима.

3. Проследить процесс развития политического режима Украины до Евромайдана.

4. Оценить, в какой степени Евромайдан соответствовал критериям «революции».

5. Проанализировать и изменения, коснувшиеся политического режима Украины

после событий Евромайдана.

6. Оценить роль неформальных институтов в процессе трансформации

политического режима.

Методологическую базу исследования составляет совокупность методологических

наработок и приёмов, применяемых в рамках теории режимов (теория демократизации,

транзитологические теории, теория «гибридных» режимов и т.д.). В рамках

представленной диссертации автор главным образом исходил из положений теории

«гибридных» (или смешанных) режимов, которая представляется наиболее релевантной

при изучении социально-политических процессов на постсоветском пространстве.

Представители данной теории предполагают существование режимов, совмещающих

авторитарные и демократические элементы, траектория развития которых не обязательно

предполагает переход к авторитаризму или демократии.

Научная новизна диссертации заключается в том, что автором была предпринята

попытка проанализировать события Евромайдана и его социально-политические и

социально-культурные последствия с точки зрения концепции «революции»

С.Хантингона. Кроме того, в работе обобщается обширный материал по политике реформ

П.Порошенко и «послереволюционных» правительств, который, в преддверии

президентских выборов 2019г., позволяет подвести промежуточные итоги по новой

стратегии развития Украины.

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что в рамках проведённого

исследования была разработана проблема влияния массовых протестов на траекторию

трансформации «гибридных» политических режимов.

Практическая значимость диссертации подтверждается тем, что в ходе

исследования была определена траектория трансформации политического режима
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Украины и основные факторы её развития, что создаёт необходимую научную базу для

дальнейшего прогнозирования режимной динамики.

Источниковую базу исследования составляют следующие группы источников: во-

первых, нормативно-правовые акты Украины, в числе которых можно упомянуть

украинскую Конституцию 1996г. в различных редакциях с учётом принятых после 2004г и

2014г. поправок, законы, иллюстрирующие процесс демократических реформ, начало

которому было положено «Оранжевой революцией» и Евромайданом, и усиление

авторитарных тенденций во время правления В.Януковича, а также стратегии развития,

предвыборные программы; во-вторых, мы обращались к рейтингам и официальным

документам таких международных организаций, как Freedom House, Transparency

International, Reporters without Borders; в-третьих, при проведении исследования

использовались сообщения в иностранных и украинских СМИ.

Степень научной разработанности темы. На сегодняшней день вопросы теории

режимов и транзитологии, прежде всего, довольно хорошо разработаны как в русле

исследований международных отношений, так и политологии. Появление в 1991г.

феномена «постсоветских государств» дало новый импульс теоретическим разработкам и

видоизменило представления о трансформации режимов, сложившиеся в период

деколонизации и падения авторитарных режимов в Латинской Америке.

В научной литературе выделяются два ключевых подхода к пониманию

трансформации политических режимов на постсоветском пространстве. Первый

приравнивает изменения режимов к их демократизации, основываясь на том, что бывшие

социалистические авторитарные государства должны пройти через переходный период и

затем приобрести черты демократий (S.Huntington, G.Munk). Положение такого подхода о

единонаправленности трансформаций, впрочем, в скором времени было опровергнуто

опытом многих постсоветских республик (T. Carothers), в которых наметилось усиление

авторитарных тенденций после периода демократизации. Новая волна развития теории

демократического транзита пришлась на первые несколько лет после «цветных

революций», продемонстрировавших, что, несмотря на произошедшую в середине 1990-х

гг. «авторитаризацию», на постсоветском пространстве сохраняется спрос на

демократические преобразования и возможности для их осуществления. В рамках данного

подхода особое внимание уделяется процессам проведения реформ, изучению условий,

препятствующих или способствующих демократизации (A.Aslund, M.D’Arcy, M.

Nistotskaya)

Второй подход, сформировавшийся несколько позднее, предполагает, что

трансформация политических режимов не имеет единого направления и строго
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определённой конечной точки, причём периоды усиления авторитарных и

демократических тенденций чередуются между собой (H.Hale, S. Levitsky, М.Рябчук,

А.Мельвиль), тем самым образуя «гибридные» политические режимы (в научной

литературе, используется достаточно широкий спектр терминов, применимых к таким

режимам; к примеру, в исследованиях, посвящённых Украине используются такие

определения, как «гибридное государство» (Т.Kuzio), «неопатримониальное государство»

(Van Zon, G.Erdman), «неопатримониальная демократия» (А.Фисун), «султанизм»

(A.Motyl), «гибридное государство с электоральным авторитаризмом» (D’Anieri).

Сторонники этого подхода уделяют особое внимание роли элит в трансформации режима,

их поведению в условиях кризисов и адаптации к ним.

События Евромайдана, как и Оранжевой революции 2004г., способствовали

появлению значительного количества статей и монографий, посвящённых изучению

природы кризиса, его особенностей (роль внешнего фактора (L.Delcour,K.Wolczuk,

P.Rutland, W.Walker), состав участников протестных выступлений (A.Shekhovtsov,

В.Паниотто), позиция правящей элиты (Ю.Мациевский, H.Aliev, M.Zhartovska, R. Kravets)

и т.д.) и влияния на политический режим Украины, причём последний аспект

рассматривается, как с точки зрения проводимых в Украине реформ (О.Tregub, T. de Waal,

M.Dabrowski, А.Сушко), так и в контексте изменений внешнеполитического курса

(S.Buscaneanu, R. Dragneva, K. Wolczuk), идеологических установок (в частности,

«исторической политики») и идентичности (N.Trach). Примечательной особенностью

современных исследований трансформации политического режима Украины после

Майдана выступает резкая поляризация отечественных и зарубежных исследователей по

ряду ключевых вопросов (таких, как место России и ЕС в событиях 2013-2014гг.,

законность отстранения от власти президента Януковича, характеристики «обновлённой»

пост-кризисной политической элиты и т.д.).

Диссертация состоит из введения, трёх глав, каждая из которых включает в себя

три параграфа, заключения, а также списка источников и литературы.
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Глава 1. Теория политических режимов в исследованиях постсоветского

пространства

1.1.Основные подходы к определению политических режимов и их

классификация

Развитие теории режимов во многом сопряжено с необходимостью

проанализировать и объяснить радикальные, в сравнении с более ранними историческими

эпохами, политические трансформации, затронувшие подавляющее большинство

суверенных государств в XXв., а также определить возможные векторы развития

государства. Основное преимущество концепции политического режима, в сравнении с

такими индикаторами, как форма правления, заключается в том, что она позволяет дать

наиболее ёмкую и точную характеристику государству, включающую в себя не только

формальные показатели, прописанные в конституции и других ключевых нормативно-

правовых актах, но и неформализованные особенности его функционирования (к примеру,

отношения между государством и гражданским обществом). По замечанию А.Н.

Медушевского
1
, концепция политического режима обладает существенным

эвристическим потенциалом, так как раскрывает «реальный механизм власти» в условиях

современного государства, для которого характерен значительный разрыв между

правовой (формальной) и реальной структурами власти. Однако относительная

размытость этого понятия, происходящая из необходимости обобщить достаточно

широкий спектр показателей, требует, чтобы мы определили границы, в которых будет

рассматриваться концепт политического режима в контексте представленной работы.

В исследованиях, затрагивающих проблематику политического режима, условно

можно выделить два ключевых подхода- социологический и

институциональный/неоинституциональный.
2
Социологический подход акцентирует

внимание на взаимодействии государства и общества, причём зачастую политический

режим приравнивается к совокупности характеристик устройства и функционирования

государства. Так, французский исследователь М.Дюверже определил политический режим

как «определенное сочетание системы партий, способа голосования, одного или

нескольких типов принятия решений, одной или нескольких структур групп давления»
3
. В

1
Медушевский А.Н. Сравнительное конституционное право и государственные институты: курс лекций/

Медушевский А.Н. -М.: Берлин: Директ-Медиа, 2015. -С.190.
2
Некоторые авторы настаивают на выделении правового подхода к изучению политических режимов, в

рамках которого режим описывается с точки зрения его юридических (конституционных) характеристик.

Однако, на наш взгляд, в данном случае более приемлемо использовать термин «форма правления». См.

Султанбеков К.Ч. Политический режим: особенности трактовки и проблемы

классификации/К.Ч.Султанбеков// Альманах современной науки и образования.- 2016, №2(104)- С.132.
3
Дюверже М. Политические институты и конституционное право / Антология мировой политической

мысли. – М.: Мысль, 1997, Т. 2- С. 646-647
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представлении Ж.-Л. Кермонна этот перечень следует дополнить структурой институтов и

принципом легитимности.
4

Институциональный и неоинституциональный подходы, напротив, предпринимают

попытку систематизации и обобщения признаков политического режима. В частности,

исследователи-институционалисты полагают, что определяющее значение при описании

политического режима имеют государственные (формализованные) институты, специфика

отношений и распределение власти между ними. Так Р.Элджи выделяет президентский,

парламентский и полупрезидентский режимы в зависимости от соотношения сил между

исполнительной и законодательной ветвями власти
5
.

В рамках неоинституционализма наравне с формальными институтами

характеристиками режима выступают неформальные нормы и системы отношений между

политическими субъектами («behavioral dimension»), что, по мнению С.-Э. Скаанинга,

выводит на передний план изучение поведения политических лидеров и представителей

политических элит и предполагает восприятие режима как более подвижного и

подверженного трансформациям явления.
6
Однако, как уточняют Г.Хелмке и С.Левицки,

для того, чтобы некая устойчивая норма поведения могла рассматриваться, как

неформальный институт политического режима, необходимо, чтобы её несоблюдение

приравнивалось к «нарушению правил игры» и встречало ответные санкции со стороны

других политических акторов.
7
Таким образом, ещё одной характеристикой, которую

следует учитывать при анализе политического режима, выступают горизонтальные (в

отношениях между политическими элитами) и вертикальные (в отношениях между

политическими элитами и обществом) ограничения, которые принятые в данном

государстве формальные и неформальные правила накладывают на поведение участников

политического процесса
8
.

Нельзя не заметить, что неоинституциональный подход в значительной степени

основывается на наработках предшествовавших ему социологического и

институционального направлений: в частности, многие исследователи-

неоинституционалисты придают особое значение механизму приобретения и утраты

4
Quermonne J.-L. Les regimes politiques occidentaux/ J.-L. Quermonne -P.:Ed. du Seuil. 1986- p.12.

5
Elgie R. The institutional approach to political leadership/R.Elgie//In: Good Democratic Leadership: On Prudence

and Judgment in Modern Democracies./ed: Kane J., Patapan H.- Oxford:Oxford University Press,2014- P145.
6
Skaaning S.-E. Political regimes and their changes: a conceptual framework/ Skaaning, S.-E.//CDDRL Working

papers. Stanford University- P.9-10- URL:

https://cddrl.fsi.stanford.edu/publications/political_regimes_and_their_changes_a_conceptual_framework (дата

обращения: 15.03.18.)
7
Helmke, G., Levitsky, S. Informal Institutions and Comparative Politics: A Research Agenda/G.Helmke,

S.Levitsky//Perspectives on Politics,- 2004, Vol. 2, No. 4,- P.727
8
Skaaning S.-E. Ibid. -P.13-14.
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власти, ротации элит.
9
Однако, по мнению автора, хотя социологический и

институциональный подходы основываются на комплексе факторов, обладающих

безусловной важностью для определения режима, в контексте данного исследования их

объяснительная способность значительно снижается, так как они практически не

учитывают «неформальную» сторону политического процесса. Можно предположить, что

указанная особенность этих подходов связана с тем, что они зарождались в русле

исследования демократических режимов западноевропейских государств, в которых

противоречия между формальными и неформальными «правилами игры» были не столь

велики; тогда как неоинституциональные исследования режимов изначально были

сопряжены с изучением «переходных обществ», в которых зачастую конкурировали и

взаимодополняли друг друга авторитарные традиции и зачатки демократической

культуры
10

.

Схожие проблемы возникают при необходимости определения «степени»

демократичности режимов на постсоветском пространстве: к примеру, для бывших

республик СССР такие явления, как политический активизм и гражданское участие,

которые нередко воспринимаются, как один из признаков демократического социально-

политического устройства, тесно связаны с коммунистической традицией
11

и нередко

органично вписываются в авторитарные рамки (к примеру, существует практика

государственного финансирования общественных организаций в обмен на лояльность
12

).

Как подмечает В.Я.Гельман, использование разработанных в классических исследованиях

по теории режимов определений демократии или авторитарного правления (равно как и

употребление «промежуточных терминов»), теории демократизации в отношении

постсоветского пространства не приносит значительного результата, так как «скорее

фиксируют проблему, чем объясняют её».
13

Эту точку зрения отчасти разделяет С.-Е.

Скаанинг, утверждая, что чрезмерное внимание, уделяемое исследователями при

изучении переходных режимов поиску подходящего термина для обозначения изучаемого

объекта и закрепления его в системе координат избранной типологии, отвлекает их от

необходимости более глубокого рассмотрения особенностей конкретного случая
14

.

9
Schmitter, P.C., Karl, T.L.What Democracy is ... and is not,P.C.Schmitter, T.L.Karl// Journal of Democracy,-

1991,Vol. 2, No. 3,- P.76.
10

Lauth, H-J. Informal Institutions and Democracy/ H.-J.Lauth //Democratization, -2000, Vol.7, No. 4,- P. 25
11

Гельман, В.Я. Постсоветские политические трансформации: наброски к теории/В.Я.Гельман//

Общественные науки и современность. -2001, №1.- С.57-58.
12

Белокурова, Е. В.Государство и благотворительные организации: трансформация моделей

Взаимодействия /Е.В. Белокурова//Дисс. (...) канд. полит. наук.- СПб,2000- С.148.
13

Гельман, В.Я. Там же.- С.58.
14

Skaaning S.-E. Ibid. p.8
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Тем не менее, на сегодняшний день в теории политических режимов не было

разработано адекватной
15

альтернативы системе оценки характеристик режима с

использованием шкалы «демократичности-недемократичности», причём подходы к

типологизации режимов, как правило, различаются количеством «делений» на подобной

шкале.

В классификации типологических систем режимов, которую предлагает Х. Ван ден

Бош, выделяется четыре группы моделей: «непрерывного» измерения демократии

(«continuous measurement»), дихотомические, трихотомические и полихотомические
16

.

Модель непрерывного измерения демократии, как правило, используется в

международных рейтингах (например, Freedom House) и предполагает, что каждому

государству может быть присвоена определённая степень «демократичности»
17

. Такая

модель нередко подвергается критике, прежде всего, потому что, фокусируясь на

демократии, как на конечной цели государственного развития, она не делает

качественных различий между режимами государств
18

; кроме того, использование

системы «баллов» вызывает вопрос о методологии «измерения» характеристик режима
19

.

Тем не менее, её использование представляется оправданным в случаях, когда

необходимо проследить общую траекторию развития политического режима за

продолжительный промежуток времени.
20

Дихотомическая модель выделяет только два типа режимов - демократические и

авторитарные
21

. С одной стороны, она достаточно удобна для исследований

закономерностей развития государств обоих типов и ситуационного моделирования.

Кроме того, по мнению Ван ден Боша, её можно применять при изучении влияния режима

на внешнюю политику.
22

С другой стороны, дихотомическая модель не допускает какие-

либо «смешанные типы», «модуляции» режимов, что фактически исключает глубокий и

продуктивный анализ государств, совмещающих в себе демократические и авторитарные

15

Интересная попытка предложить классификацию режимов, которая бы смогла объяснить закономерности

их развития, была предложена Т.Карозерсом: анализируя, прежде всего, переходные режимы, исследователь

различает модели «доминирующей власти» и «бесформенного плюрализма» в зависимости от того, каким

образом в государстве распределяется политическая власть.

Carothers,T. The End of the Transition Paradigm/ T.Carothers//Journal of Democracy,-2002,vol.13, №1,-P.11-14.
16

Van den Bosch, J. Mapping Political Regimes Typologies/J. Van den Bosch // Przegląd Politologiczny,-2014, No.

4- .P.114
17

Ibid.-P.114-115.
18

Boogaards, M. Measures of Democratization: From Degree to Type to War/ M.Boogaards // Political Research

Quarterly,- 2010, Vol. 63, №. 2,- P. 476.
19

Cheibub J. A., Gandhi J., Vreeland J. R. Democracy and dictatorship revisited /J.A.Cheibub, J. Gandhi,

J.R.Vreeland //Public Choice, -2009, Vol.76,№1.- P. J. A., Gandhi J., Vreeland J. R. Democracy and dictatorship

revisited /J.A.Cheibub, J. Gandhi, J.R.Vreeland //Public Choice, -2009, Vol.76,№1.- P.75-76.
20

Van den Bosch, J.Ibid.115-116.
21

Ibidem.-P.114-115.
22

Ibidem. -P.121.
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черты. Из этой особенности проистекает необходимость выработки достаточно жёстких и

безошибочно точных критериев, верифицирующих демократичность или

недемократичность режима, что не может не вызывать известные трудности. Так,

исследователи, придерживающиеся рассматриваемой модели, зачастую называют

минимальным условием (критерием) демократии проведение свободных выборов
23

,

однако нередко в результате таких выборов к власти приходят авторитарно настроенные

лидеры. В качестве примера можно упомянуть президентские выборы 2010г. на Украине,

признанные мировым сообществом, но послужившие началом президентству

В.Януковича, чьё правление было отмечено сворачиванием большинства

демократических начинаний «Оранжевой революции».

Развитие трихотомических моделей изначально было сопряжено с растущим

интересом к проблематике постсоветского пространства и трансформацией режимов, т.е.

появление государств, находящихся в состоянии транзита
24

. Характерно, что, хотя

исследователи как правило сходятся в том, как следует называть две крайние точки

развития политического режима- авторитаризм и демократия-, название промежуточных

форм нередко зависит от конкретного анализируемого случая или от акцентов, которые

расставляет автор исследования
25


[…]

273

В то же время, согласно опросу, проведенному

Transparency International законодательная ветвь власти остаётся наиболее

коррумпированной в украинской политической системе
274

, а в СМИ неоднократно

появлялись сообщения о существовании практики «продажи» депутатских мандатов
275
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Распространению такого механизма, как представляется, способствует принятый 25

февраля 2016г. закон ("О внесении изменений в закон Украины "О выборах народных

депутатов Украины", №1006-VIII)
276

, согласно которому политические партии получили

право исключать депутатов из партийных списков.
277

По мнению Х.Алиева, хотя на Украине произошли некоторые положительные

изменения, связанные с ужесточением борьбы с коррупцией и созданием институтов,

вполне адекватных поставленным реформаторами задачам, коррупционные практики не

исчезли из политической жизни страны, но претерпели некоторую трансформацию,

проявившуюся в усложнении схем дачи взяток и перехода от непосредственно денежных

к другим материальным формам вознаграждения.
278

Специфика взаимодействия государства и гражданского общества выступает ещё

одной важной чертой, которую необходимо учитывать при составлении характеристики

политического режима. Как мы уже отмечали, с одной стороны, после Евромайдана

гражданское общество получило больший доступ к процессу принятия политических

решений и некоторые рычаги контроля над действиями государственных институтов; хотя

стоит подчеркнуть, что сохранение за политическими активистами их позиций во многом

стало возможно благодаря активной поддержке со стороны западных государств и

международных организаций, предоставляющих материальную помощь НПО и

оказывающих давление на политическую элиту страны.

Однако, с другой стороны, практически сразу же после завершения революции ряд

независимых СМИ (к примеру, Громадське ТВ, «112 Украина» и т.д.) стал объектом

давления со стороны государства
279

, которое зачастую переходило границы обычной

практики рассылки «темников» (неофициальных директив, определяющих содержание

новостной ленты СМИ): так, в июне 2016г. правительство предало разглашению

персональные данные журналистов, подозреваемых в симпатиях и сотрудничеству с

«сепаратистами» восточных регион
280

. Через два месяца произошло убийство известного

политического журналиста П.Шеремета, причём, по версии властей, вероятной целью

теракта была «дестабилизация ситуации в Украине».
281

С.Куделия сравнил произошедшее
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с убийством Г.Гонгадзе, дискредитировавшим президента Л.Кучму и его ближайшее

окружение. По мнению исследователя, украинский политический режим характеризует

«культура безнаказанности», которая не предусматривает существования эффективных

механизмов отправления правосудия и позволяет избегать расследований по такого рода

убийствам (в апреле 2015г. произошёл аналогичный случай, когда неподалёку был

застрелен редактор газеты «Сегодня» О.Бузина) и другим политически «неудобным»

вопросам
282

(к примеру, до сих пор не доведены до конца расследования о преступлениях,

совершённых во время Майдана, а правительство Украины отрицает причастность СБУ к

пыткам, несмотря на заключения, представленные наблюдателями ООН)
283

.

Итак, сохранение, существовавших до Евромайдана неформальных институтов

свидетельствует в пользу того, что в целом режимная динамика происходит в заданном

прежде диапазоне. Несмотря на попытки П.Порошенко консолидировать властные

ресурсы в своих руках, посредством создания клиент-патронской сети, политический

режим в настоящее время включает в себя несколько конкурирующих олигархических

«пирамид», которые уравновешивают влияние винницкого клана. Роль «реформаторов» в

принятии политических решений заметно снизилась, что, вероятнее всего, приведёт к

деградации созданных демократических институтов и принятию более консервативного

политического курса. По ироничному замечанию украинского историка Я.Грицака, на

Украине произошла «сладкая контрреволюция» (по направлению предпринимательской

деятельности П.Порошенко) - т.е. по мере того, как «революционный» импульс,

исходящий от гражданского общества ослабевал, политическая элита всё больше

концентрировалась не на проведении преобразований, а на сохранении и усилении своей

власти.
284

***

Подводя итоги по третьей главе, можно сделать следующие выводы:

Во-первых, хотя массовым протестам 2013-2014гг. предшествовали характерные

для предреволюционной ситуации показатели (раскол в элитах, утрата авторитета

политическим лидером, ухудшение экономической обстановки в стране, давление со

стороны «внешних игроков»), а сам Евромайдан отличали стихийная массовая

мобилизация с привлечением достаточно разнообразного с точки зрения регионального,
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статусного, профессионального, национального и языкового критериев контингента,

фактический отказ от сотрудничества со формировавшейся во время правления

В.Януковича контр-элитой, рассматриваемые события нельзя в полной мере назвать

революцией. Вместе с тем, очевидно, была сделана попытка выдвинуть новую

ценностную и идеологическую повестку; в институциональном и политическом плане

Евромайдан не создал убедительных предпосылок для смены режима, т.е. допустимо

говорить о «незавершённой революции»

Во-вторых, события зимы 2013-2014г. доказывают не столько уязвимость

политического режима, сколько его внутреннюю устойчивость: неформальные

механизмы, составляющие его основу, несмотря на демократическую (а также

антиолигархическую и антикоррупционную) повестку «революции»,

самовоспроизводятся в новой политической конфигурации, причём мероприятия по

демократизации режима постепенно сворачиваются политической элитой.

В-третьих, основной движущей силой политических реформ на Украине

выступают гражданское общество и международные акторы- прежде всего, ЕС. Как

следствие, реформаторский курс П.Порошенко, скорее объясняется политической

необходимостью, что не позволяет говорить о действительно глубоком изменении

системы политических ценностей украинской элиты. С другой стороны, беспрецедентное

ухудшение отношений с Россией и исчезновение «евразийской альтернативы» в

некоторой степени сокращают возможности для «авторитарного поворота» в украинской

политике (хотя конфликт на востоке страны используется как предлог для замедления

темпа реформ).

В-четвёртых, на Украине сохранились существовавшие прежде механизмы

сдерживания режимных трансформаций: влияние олигархических группировок

ограничивает попытки П.Порошенко по централизации власти и значительно ослабляет

реформаторский импульс. Однако, необходимо отметить, что несколько изменилась

конфигурация распределения власти между различными группами элиты: помимо

усиления винницкого клана, после 2014г. произошло временное укрепления позиций

И.Коломойского, сумел удержать контроль над принадлежавшими ему политическими

активами В.Пинчук, тогда как клан В.Януковича практически потерял рычаги влияния, а

Д.Фирташ и Р.Ахметов потерпели некоторые убытки. Изменились также формы

существования некоторых неформальных институтов (к примеру, распространяются

«неденежные» формы коррупции), однако реальные успехи на пути к формализации

украинской политики незначительны: продолжают широко использоваться тайные

договорённости – как на уровне политических партий, так и между олигархическими
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кланами-, практикуется «продажа» государственных должностей и депутатских мандатов,

функционируют коррупционные схемы.

В-пятых, наиболее заметными изменениями после Евромайдана, позволяющими

говорить о некоторой демократизации режима, выступает рост активности гражданского

общества и формирование культуры гражданского участия, проявляющейся, в частности,

в резко увеличившейся активности НПО и волонтёрского движения, однако, не

исключено, что вытеснение деятелей Евромайдана с государственных постов и

усилившееся давление на независимые СМИ со стороны государства, может повлечь за

собой слом наметившейся тенденции.
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Заключение

События Евромайдана и заявленная новым «послереволюционным»

правительством реформаторская повестка создали некоторые предпосылки для

трансформации политического режима Украины, однако, на наш взгляд, вероятность того,

что траектория его развития примет форму «демократического транзита» относительно

невелика. Как представляется, изменения, затронувшие режим, свидетельствуют о

временном росте демократических тенденций, которые, тем не менее, не могут считаться

необратимыми, т.е. допустимо говорить о том, что колебания развития режима

происходят в уже установившихся институциональных рамках, в которых допустимо как

движение в сторону демократии, так и в сторону авторитаризма. Таким образом,

политический режим Украины после «Революции достоинства» сохраняет гибридный,

или смешанный, характер.

Согласно трихотомической типологии режимов, выбранной в качестве

теоретической основы для настоящей диссертации, гибридный режим представляет собой

самостоятельную институционализированную форму функционирования государства,

исходная эклектичность которой допускает достаточно широкий набор режимных

модификаций. Необходимым условием для трансформации режима является

деконструкция старых институтов и установление новых, причём для завершения

процесса преобразования требуется достижение консенсуса между элитами или, по

крайней мере, создание таких условий, в которых контр-элиты не могут эффективно

противостоять установившимся институтам. Роль общества в процессе трансформации,

как правило, представляется теорией режимов как достаточно незначительная; наиболее

вероятным сценарием, при котором режимные изменения инициируются «снизу»,

выступает революция.

Однако необходимо учитывать, что формальные (внешние) признаки революции не

всегда указывают на то, что массовые выступления действительно послужат прологом к

радикальным трансформациям институтов, политических и социально-культурных основ

общества, т.е. для определения «революционности» анализируемых событий необходимо

верифицировать наличие факторов, обуславливающих формирование предпосылок для

смены или трансформации режима. Можно выделить четыре основные группы таких

факторов: социо-экономическую, политическую, социо-культурную и группу внешних

факторов.

До 2013г. развитие политического режима Украины регулировалось

преимущественно соглашениями между элитами, причём годы правления президентов
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Л.Кучмы и В.Януковича характеризовались попытками авторитарной консолидации, а

В.Ющенко- демократической. Смена вектора направления режимной динамики, как

представляется, вызвана достижением установившихся институциональных границ

режима, т.е. можно говорить об «институциональной ловушке»: нарастание авторитарных

или демократических тенденций ограничивается при помощи формальных и

неформальных сдерживающих институциональных механизмов. Так, можно

предположить, что приход к власти В.Ющенко в 2004г., не приведший к коренной

трансформации режима, был скорее следствием противоречий между различными

группировками политической элиты, стремившейся к перераспределению сфер влияния и

замене утратившего авторитет Л.Кучмы (lame-duck effect), а не успехами массовых

протестов, которые de facto не имели революционного характера.

Специфической чертой режимных трансформаций на Украине- по крайней мере, до

2013г.,- выступает гибкость формальных институтов, которые подвергались изменению

каждым новым политическим лидером, при значительной устойчивости и способности к

самовоспроизведению неформальных институтов. Как следствие, как демократические

преобразования В.Ющенко, так и контр-реформы В.Януковича меняли внешнюю сторону

режима, не затронув его основ.

Выступления зимы 2013-2014гг. приобрели действительно массовый характер и

смогли привлечь достаточно широкий спектр социальных групп, взаимодействие которых

привело к появлению своеобразной «культуры Майдана», а так же характеризовались

отсутствием ярко выраженных связей с контр-элитой (как во время «Оранжевой

революции», когда протестующие открыто поддерживали принадлежавших к кругу

Л.Кучмы В.Ющенко и Ю.Тимошенко, считая их лидерами движения). Кроме того,

значительно уходя от классического сценария «цветных революций» (многочисленные

вооружённые столкновения, большое число погибших и пострадавших, применение силы

со стороны государства, отсутствие привязки к электоральному циклу), Евромайдан

достаточно быстро,- после разгона студенческой демонстрации 30 ноября,- принял

неконтролируемый хаотический характер.

Тем не менее, Евромайдан нельзя в полной мере считать революцией
285

: хотя к

концу 2013г. значительно обострились многие внутри- и внешнеполитические проблемы

страны, достаточно очевидно, что после свержения В.Януковича состав политических

элит изменился очень незначительно
286

, а заявленная программа реформ, самым крупным
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 Уместно говорить о том, что «революционный потенциал» Майдана не был полностью реализован.
286

Изменения в большей степени были связаны с перераспределением властных ресурсов и сфер влияния, в

результате которого некоторые олигархические группировки упрочили свои позиции (к примеру,
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успехом которой остаются мероприятия по децентрализации, предполагала скорее

постепенное эволюционное развитие, чем решительные преобразования. Низкие темпы

реформ, которые на сегодняшний день обусловлены и подготовкой к приближающимся

президентским выборам 2019г., и политическая нестабильность сочетаются с негативным

влиянием неформальных институтов, которые создают значительные препятствия для

реального преобразования режима. Таким образом, содержание «теневых практик»

политического режима (клиент-патронские связи, соперничество олигархических

группировок, коррупция и т.д.) не претерпело существенных изменений, но существуют

свидетельства того, что, в связи с ужесточением контроля со стороны государства и

международных организаций, ростом активности гражданских наблюдателей и развитием

институтов гражданского общества и, отмечается усложнение рассматриваемых нами

механизмов.

Необходимо отметить, что Евромайдан привёл к формированию благоприятных

предпосылок для демократизации Украины. Как мы упомянули выше, «Революция

достоинства» способствовала росту гражданской культуры на Украине, одним из

индикаторов которого выступает стремительное увеличение количества НПО и

специализированных аналитических центров. Другим значимым фактором,

ограничивающим развитие авторитарных тенденций, выступает беспрецедентное

ухудшение отношений с Россией, лишившее Киев «евразийской альтернативы» и на

некоторое время положившее конец дуализму украинской внешней политики. В данном

контексте ЕС, который выступает одним из ключевых сторонников реформ, получил

дополнительные рычаги воздействия на Украину. С другой стороны, вышесказанное

указывает на то, что реформаторская повестка послереволюционной Украины носит

несколько конъюнктурный характер, что, в условиях плюрализации («конкуренция

пирамид власти) влиятельных акторов внутренней политики, может оказывать

дестабилизирующее воздействие на режим.

винницкий клан), а другие, напротив, понесли убытки (к примеру, клан В.Януковича, а также Р.Ахметов

Д.Фирташ).
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