РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Руденко Юлии Константиновны

на тему: «Евромайдан и трансформация политического режима Украины»

1. Оценка качества ВКР

№
п. п.

Критерии оценки
(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно (3)
• неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично (5)

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ:
ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

отлично (5)

3. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

отлично (5)

4. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

отлично (5)

5. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы (АОМ:
ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

отлично (5)

6. Соответствие методов исследования
цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

отлично (5)

7. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:
ОКМ-14, ПК-14, 17)

отлично (5)

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

отлично (5)

Средняя оценка: отлично (5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Представленная выпускная квалификационная работа написана на актуальную и интересную в
научном отношении тему. Оригинальность, научная достоверность и новизна представленной
выпускной работы не вызывает сомнений. При написании работы автором были изучены в статьи и
монографии на различных языках. Можно с уверенностью говорить, что тема работы раскрыта, а
анализ проведён автором на уроне, отвечающем работе такого масштаба. Вместе с тем, работа
выиграла, если автором было бы уделено больше внимания реализации положений Соглашения об

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

ассоциации между Украиной и Европейским Союзом 2014 г. в правовой, политической и
экономической системе Украины. Нет сомнений в том, что представленная выпускная
квалификационная работа может быть рекомендована к защите на заседании государственной
экзаменационной комиссии и достойна высокой положительной оценки.

3. Рекомендованная оценка: отлично (5)
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